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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-24 예산액 1,274,482,000

제1조 2024학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,274,482,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1.. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,274,482 1,293,266 -18,784 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -945 52,203 4.1

학생복지/교육격차 해소 4,597 333,956 26.2

기본적 교육활동 -8,843 64,331 5

선택적 교육활동 -11,624 307,814 24.2

교육활동 지원 -874 35,016 2.7

학교 일반운영 -1,095 181,043 14.2

학교시설 확충 0 300,087 23.5

학교 재무활동 0 32 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 150,200 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -17,009 1,050,380 82.4

자체수입 학부모부담수입 -1,803 68,702 5.4

자체수입 행정활동수입 0 2,251 0.2

기타수입 전년도이월금 28 2,949 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,200,580 1,217,589 -17,009

1.중앙정부이전수입 150,200 150,200 0

1.국고보조금 150,200 150,200 0

1.국고보조금 150,200 150,200 0

1.국고보조금 150,200 150,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,050,380 1,067,389 -17,009

1.교육비특별회계전입금수입 1,050,380 1,067,389 -17,009

1.교육비특별회계전입금 1,050,380 1,067,389 -17,009

1.학교운영비전입금 311,258 311,258 0 학교기본운영비 : -48,140,000원 * 1개교 = -48,140,000

학교기본운영비 : 48,140,000원 * 1개교 = 48,140,000

2.목적사업비전입금 739,122 756,131 -17,009 무상급식비지원1 : -1,822,000원 * 1개교 = -1,822,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

저소득층방과후자유수강권지원 : -3,300,000원

 * 1개교 =
-3,300,000

2022 테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

-4,742,000원 * 1개교 =
-4,742,000

2024학년도 교복구입비 지 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

NCS 기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

-5,096,000원 * 1개교 =
-5,096,000

특성화고 꿈키움 성장지원 사업 : -3,230,000

원 * 1개교 =
-3,230,000

전문계고실험실습기자재확충 및 여건개선 : 

-100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_5추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

기간제교사 맞춤형복지비(중등) : -535,000원 

* 1개교 =
-535,000

급식종사자 대체인건비 : 98,000원 * 1개교 = 98,000

2.자체수입 70,953 72,756 -1,803

1.학부모부담수입 68,702 70,505 -1,803

1.수익자부담수입 68,702 70,505 -1,803

1.급식비 47,934 49,420 -1,486

1.급식비 47,934 49,420 -1,486
기숙사급식비(학생,조석식) : -1,155,150원*1

회=
-1,155,000

기숙사급식비(사감,조석식) : -331,930원*1회= -331,000

2.현장체험학습비 4,192 4,192 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 4,192 4,192 0

3.졸업앨범비 0 65 -65

1.졸업앨범비 0 65 -65 졸업앨범비 : -65,000원*1회= -65,000

4.기숙사비 16,576 16,828 -252

1.기숙사비 16,576 16,828 -252 기숙사비 : -252,900원*1회= -252,000

2.행정활동수입 2,251 2,251 0

1.기타행정활동수입 2,251 2,251 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

1.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

3.기타수입 2,949 2,921 28

1.전년도이월금 2,949 2,921 28

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

2.정산대상재원사용잔액 60 32 28

1.정산대상재원사용잔액 60 32 28

1.정산대상재원사용잔액 60 32 28 중기청집행잔액반환금 : 27,090원*1회= 28,000

세입합계 1,274,482 1,293,266 -18,784
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,203 53,148 -945

1.기타 교직원보수 48,712 49,247 -535

1.교직원대체인건비 48,712 49,247 -535

1.기간제교원인건비 48,712 49,247 -535

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

2.맞춤형복지비 4,130 4,665 -535
기간제교원 맞춤형복지비 : -535,000원*1

회=
-535,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,491 3,901 -410

1.교직원역량강화 2,991 3,901 -910

1.직무연수 2,991 3,901 -910

1.일반수용비 2,346 3,256 -910 행정실직원교육경비 : 240,000원*1회= 240,000

교육경비(교원) : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.여비 645 645 0

2.교직원복지 500 0 500

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 333,956 329,359 4,597

1.급식 관리 215,793 214,145 1,648

1.학교급식운영 215,793 214,145 1,648

1.조리원인건비 32,884 30,813 2,071

1.공무직인건비 29,664 27,593 2,071 기본급 : -691,510원*1회= -691,000

급식비 : -106,460원*1회= -106,000

정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_5추)(목)조리실무사초과근무수당

 : 108,000원*1명*2월=
216,000

(목)조리실무사초과근무수당 : 1,470,000

원*1회=
1,470,000

연차수당 : 681,370원*1회= 682,000

2.공무직법정부담금 3,220 3,220 0

2.급식재료구입비 156,601 157,433 -832

1.급식용식재료비 156,601 157,433 -832 (성립전_5추)식품비 : 144,800원*10회= 1,448,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : -1,822,000원*1회= -1,822,000

친환경농산물 : -458,960원*1회= -458,000

3.급식운영비 23,789 23,478 311

1.일반수용비 14,333 14,022 311
(성립전_5추)급식기구수선비 : 99,000원*1

회=
99,000

각종검사수수료 : -28,500원*1회= -28,000

(성립전_5추)급식 소모품구입비 : 78,500

원*2회=
157,000

위생(조합원)교육비 : 82,960원*1회= 83,000

2.연료비 8,800 8,800 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.교직원복지비 390 390 0

5.교육운영비 186 186 0

4.급식기구확충비 718 718 0

1.비품구입비 718 718 0

5.대체인건비 1,801 1,703 98

1.기간제근로자인건비 1,801 1,703 98
(성립전_5추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 98,000원*1명*1회=
98,000

2.기숙사 관리 75,624 70,398 5,226

1.기숙사운영 75,624 70,398 5,226

1.기숙사운영비 2,051 2,051 0

4.교직원복지비 1,787 1,787 0

5.교육운영비 264 264 0

2.기숙사직원인건비 37,690 38,555 -865

1.공무직인건비 35,180 36,105 -925 사감기본급 : -1,667,750원*1회= -1,667,000

사감야간근로수당 : -365,430원*1회= -365,000

조리실무사초과근무수당 : 492,630원*1회= 493,000

조리실무사근속수당 : -274,780원*1회= -274,000

(목)사감 근속수당 : 84,000원*1회= 84,000

(목)사감 급식비 : -257,110원*1회= -257,000

(목)사감 명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)사감 맞춤형복지비 : -32,820원*1회= -32,000

연차수당 : 1,017,870원*1회= 1,018,000

2.공무직법정부담금 2,510 2,450 60 사감기관부담금 : 59,510원*1회= 60,000

3.(목)기숙사보유 일반고운영비 35,883 29,792 6,091

1.공무직인건비 6,318 5,150 1,168 (목)조리실무사기본급 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

(목)조리실무사급식비 : -149,840원*1회= -149,000

(목)조리실무사가족수당 : -50,000원*1회= -50,000

(목)조리실무사위험근무수당 : -154,620원

*1회=
-154,000

(목)조리실무사특별근무수당 : -154,620원

*1회=
-154,000

(목)조리실무사명절휴가비 : 75,000원*1회

=
75,000

2.일반수용비 29,565 24,642 4,923 전기요금 : 4,922,630원*1회= 4,923,000

3.보건관리 26,861 27,320 -459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,547 5,907 -360

1.응급학생후송비 51 100 -49

1.학생복지비 51 100 -49 응급학생후송비 : -49,100원*1회= -49,000

2.학생건강검사 814 937 -123

1.학생복지비 814 937 -123 건강검사(1학년) : -66,320원*1회= -66,000

소변검사(2,3학년) : -8,720원*1회= -8,000

결핵검사(2,3학년) : -49,200원*1회= -49,000

3.보건실운영 2,282 2,470 -188

1.일반수용비 380 540 -160 자동심장충격기관리비 : -160,710원*1회= -160,000

2.운영수당 560 640 -80
교직원 심폐소생술교육 강사수당 : 

-80,000원*1회=
-80,000

3.교육운영비 194 200 -6 보건교육자료구입 : -6,150원*1회= -6,000

4.학생복지비 850 790 60 약품 및 물품 구입 : 99,430원*1회= 100,000

침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

5.비품구입비 298 300 -2 보건실비품구입 : -2,700원*1회= -2,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 21,314 21,413 -99

1.먹는물관리 13,119 13,218 -99

1.일반수용비 13,119 13,218 -99 정수기유지관리 : 11,200원*1회= 12,000

수질검사수수료 : -111,320원*1회= -111,000

2.공기질측정 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.방역관리 1,015 1,015 0

1.일반수용비 1,015 1,015 0

4.공기청정기유지관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.학생복지비 2,296 2,296 0

5.학생복지 13,382 15,200 -1,818

1.학생복지운영 13,382 15,200 -1,818

1.졸업앨범제작 1,682 3,200 -1,518

1.학생복지비 1,682 3,200 -1,518 졸업앨범제작 : -1,518,440원*1회= -1,518,000

2.(목)전북에듀페이(입학지원

금)
4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.(목)2024학년도 교복구입비 

지원
6,900 7,200 -300

1.학생복지비 6,900 7,200 -300 학생교복구입비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기본적 교육활동 64,331 73,174 -8,843

1.교과 활동 35,111 39,177 -4,066

1.교과활동지원 7,020 9,500 -2,480

1.학습준비물구입 340 340 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 340 340 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 교사용교과서 : -400,000원*1회= -400,000

교사용지도서 : -500,000원*1회= -500,000

3.보결수업관리 420 2,000 -1,580

1.기타수당 420 2,000 -1,580 보결수당 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,368 1,368 0

2.교육운영비 632 632 0

5.(목)순회(겸임)교사운영 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,060 3,060 0

3.수학 교과활동 387 400 -13

1.학습준비물지원 387 400 -13

1.교육운영비 387 400 -13 수학과교육용품구입 : -13,600원*1회= -13,000

4.과학 교과활동 569 569 0

1.교과운영 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

5.체육 교과활동 1,114 1,114 0

1.교과운영 1,114 1,114 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 914 914 0

6.예술 교과활동 20,573 20,600 -27

1.교과운영 573 600 -27

1.교육운영비 573 600 -27 (음악)교육용품구입 : -17,560원*1회= -17,000

(미술)교육용품구입 : -10,870원*1회= -10,000

2.(목)2024 예술교과 현대화 사

업
20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.외국어 교과활동 527 530 -3

2.학습준비물지원 527 530 -3

1.교육운영비 527 530 -3 교육용품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

8.특수교육교과활동 3,116 3,115 1

1.교과운영 1,956 2,000 -44

1.교육운영비 1,956 2,000 -44 학급운영물품구입 : 17,450원*1회= 18,000

직업체험및사회적응활동비 : -62,650원*1

회=
-62,000

3.(목)특수교육대상자 통학지원 1,160 1,115 45

1.교육운영비 1,160 1,115 45 특수교육대상학생 통학비 : 44,800원*1회= 45,000

9.전문 교과활동 1,805 3,349 -1,544

1.전문교과운영 1,805 3,349 -1,544

1.교직원복지비 743 750 -7 지도교사피복비 : -7,500원*1회= -7,000

2.교육운영비 1,062 2,599 -1,537 건설기계유류비 : -984,640원*1회= -984,000

중장비실습기자재수리비 : -553,830원*1회

=
-553,000

2.창의적 체험활동 29,220 33,997 -4,777

1.자율활동 5,017 5,040 -23

1.학생회활동지원 1,814 1,836 -22

1.교육운영비 734 736 -2
(경상운영비)기후변화교육운영지원 : 

-2,000원*1회=
-2,000

2.학생복지비 1,080 1,100 -20 학생자치회의경비 : 26,600원*1회= 27,000

학생자치행사경비 : -47,500원*1회= -47,000

3.학급교육활동경비 1,799 1,800 -1

1.교육운영비 1,799 1,800 -1 학급교육활동비 : -1,000원*1회= -1,000

4.체육대회 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

5.(목)학교스포츠 활동비 지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
학교스포츠클럽 대회 참가 교통비 : 

29,150원*1회=
30,000

학교스포츠클럽 용품 및 간식비 : -30,000

원*1회=
-30,000

2.현장체험학습활동 18,515 23,257 -4,742
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목)테마식체험학습 10,384 15,126 -4,742

1.일반수용비 76 76 0

2.교육운영비 10,308 15,050 -4,742
테마식체험학습여행경비 : -4,742,020원*1

회=
-4,742,000

2.테마식현장학습 8,131 8,131 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.여비 1,983 1,983 0

3.교육운영비 4,192 4,192 0

3.동아리활동 5,688 5,700 -12

1.동아리활동 5,688 5,700 -12

1.학생복지비 5,688 5,700 -12 동아리활동비 : -12,850원*1회= -12,000

4.선택적 교육활동 307,814 319,438 -11,624

1.방과후학교 운영 6,700 9,700 -3,000

1.방과후학교운영 6,700 9,700 -3,000

1.(목)방과후학교운영비 지원 6,700 6,400 300

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 500 200 300 (농어촌)재료구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.(목)저소득층방과후학교자유

수강권지원
0 3,300 -3,300

1.운영수당 0 3,300 -3,300
(자유수강권)방과후학교 강사수당 : 

-3,300,000원*1회=
-3,300,000

2.직업교육 294,553 302,977 -8,424

1.[국고]직업교육운영 294,553 302,977 -8,424

1.(목)기능경기대회 운영지원 6,836 6,836 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.교육운영비 3,924 3,924 0

2.(목)직업계고 현장실습 안전

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)직업계고 현장실습 운영

지원
13,101 13,100 1

1.일반수용비 7,101 7,690 -589 기업발굴 물품구입 : -589,900원*1회= -589,000

윤서영 2025년 01월 31일 09시 44분 53초 12 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,960 3,930 30
현장실습프로그램개발비 : -100,000원*1회

=
-100,000

현장실습위원회수당 : -200,000원*1회= -200,000

산업체 순회지도비 : 390,000원*1회= 390,000

현장실사수당 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 300 0 300 기업발굴 여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.교육운영비 870 610 260 안전용품구입 : 260,000원*1회= 260,000

5.목적사업업무추진비 870 870 0

4.(목)직업계고 학점제 선도학

교 운영
15,001 15,000 1

1.운영수당 1,069 1,069 0

2.교육운영비 13,278 13,351 -73
학과내 코스 교차 체험(실습)프로그램 : 

-1,033,760원*1회=
-1,033,000

진로지도 학업계획서 제작 : 560,000원*1

회=
560,000

학점제교육과정 홍보자료 제작 : 400,000

원*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 654 580 74
선도학교운영 교직원협의회 : 73,760원*1

회=
74,000

5.[국고](국고) 국고보조금중기

청 중소기업특성화고인력양성사

업

150,200 150,200 0

1.일반수용비 16,955 18,025 -1,070 (목)공공요금 : -8,005,000원*1회= -8,005,000

(목)기자재유지보수비 : 5,265,040원*1회= 5,266,000

(목)사무용품구입 : -835,720원*1회= -835,000

(목)홍보행사비 : 2,503,660원*1회= 2,504,000

2.운영수당 50,581 53,952 -3,371 (목)방과후강사비 : -18,000원*1회= -18,000

(목)야간방과후강사비 : -3,000원*1회= -3,000

(목)외부강사초청특강 : -200,000원*1회= -200,000

(목)추수지도수당 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

(목)외부수당(직무분석수당) : -400,000원

*1회=
-400,000

(목)홍보 및 행사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 18,068 14,800 3,268 (목)국내여비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(목)교직원연수 : -732,000원*1회= -732,000

4.교육운영비 63,919 62,543 1,376 (목)학생연수비 : 4,366,640원*1회= 4,367,000

(목)프로그램운영 식간식비 : -481,400원

*1회=
-481,000
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(목)실습재료비 : -230,620원*1회= -230,000

직장적응능력향상 프로그램 운영비 : 

-2,280,500원*1회=
-2,280,000

5.목적사업업무추진비 677 880 -203 (목)특성화부업무협의회 : -5,000원*1회= -5,000

(목)마음의길걷기캠프 : -8,100원*1회= -8,000

(목)산학협력 기업체 협의회 : -190,000원

*1회=
-190,000

6.(목)특성화고 혁신지원 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 193 193 0

2.운영수당 8,073 8,073 0

3.여비 262 262 0

4.교육운영비 10,872 10,872 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.도서구입비 300 300 0

7.(목)직업교육혁신지구 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.(목)특성화고 꿈키움 성장지

원 사업
10,280 13,510 -3,230

1.교육운영비 10,280 13,510 -3,230 꿈키움 성장지원금 : -3,230,000원*1회= -3,230,000

9.(목)직업계고 실험실습실 안

전보건관리 개선지원
23,027 23,027 0

1.교육운영비 5,977 2,030 3,947
직업계고 실험실습안전보건관리개선비 : 

3,947,000원*1회=
3,947,000

2.학생복지비 17,050 20,997 -3,947 특수건강진단비 : -3,947,510원*1회= -3,947,000

10.(목)NCS 기반 직업계고 학점

제 교육과정 운영
37,904 43,000 -5,096

1.교육운영비 37,904 43,000 -5,096 실험실습재료비 : 3,303,770원*1회= 3,304,000

연수비 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

11.(목)취업담당교사지원 강사

운영(산학겸임교사지원비)
5,400 5,400 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

12.(목)전문계고 실험실습기자

재 확충 및 여건개선
9,900 10,000 -100

1.비품구입비 9,900 10,000 -100 타일세척기 구입 : -100,000원*1회= -100,000

13.특성화부운영 1,304 1,304 0
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1.일반수용비 784 784 0

2.교육운영비 520 520 0

3.독서활동 6,561 6,761 -200

1.독서활동운영 6,561 6,761 -200

1.도서구입 6,244 6,244 0

1.도서구입비 6,244 6,244 0

2.도서관운영 317 517 -200

1.교육운영비 317 517 -200 월간지구독 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 35,016 35,890 -874

1.교무업무 운영 12,061 12,935 -874

1.교무학사운영 12,061 12,935 -874

1.교무학사운영 1,546 1,966 -420

1.운영수당 450 600 -150 교장공모제 심사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,096 1,366 -270 교무수첩출석부구입 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육활동홍보 6,659 6,659 0

1.교육운영비 6,659 6,659 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 졸업식상품비 : -440,000원*1회= -440,000

졸업장,표지,상장용지등 : -150,000원*1회

=
-150,000

입학식및졸업식행사용품구입 : 190,000원

*1회=
190,000

4.교육과정평가 883 910 -27

1.교육운영비 883 910 -27 성적처리물품구입 : -27,000원*1회= -27,000

5.환경정리 973 1,000 -27

1.일반수용비 973 1,000 -27 청소용품구입 : -27,000원*1회= -27,000

2.생활지도운영 4,364 4,364 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.학교폭력예방 2,464 2,464 0

1.학교폭력관련연수지원 210 210 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 50 50 0

2.(목) 학교폭력예방지원 학교

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.(목)체험중심 안전교육체험비

 지원
1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

3.학습지원실 운영 18,591 18,591 0

1.정보화실운영 18,591 18,591 0

1.학교정보화지원 18,591 18,591 0

1.교육운영비 1,336 1,336 0

2.시설비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,755 13,755 0

6.학교 일반운영 181,043 182,138 -1,095

1.학교기관 운영 48,370 53,560 -5,190

1.부서기본운영 48,370 53,560 -5,190

1.교장실운영 8,618 8,200 418

1.여비 3,718 3,300 418 관외출장여비 : 644,090원*1회= 645,000

관내출장여비 : -227,000원*1회= -227,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,410 21,880 -3,470

1.일반수용비 12,295 13,590 -1,295 토너(프린터, 팩스) : 72,000원*1회= 72,000

복사용지 : -8,500원*1회= -8,000

사무용기기유지보수비 : -835,000원*1회= -835,000

업무용도서및간행물구독료 : -80,000원*1

회=
-80,000
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기타수수료 : -300,000원*1회= -300,000

복사기임대사용료 : -144,000원*1회= -144,000

2.기타공공요금 97 200 -103 재정보증보험료 : -103,970원*1회= -103,000

3.여비 2,637 3,920 -1,283 관외출장여비 : -1,293,000원*1회= -1,293,000

관내출장여비 : 10,000원*1회= 10,000

4.교직원복지비 579 570 9 특근매식비 : 9,000원*1회= 9,000

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 702 1,500 -798 업무용 집기 구입 : -798,700원*1회= -798,000

3.교무부운영 21,342 23,480 -2,138

1.공무직인건비 180 180 0

2.여비 19,675 21,300 -1,625 관내출장여비 : -740,000원*1회= -740,000

관외출장여비 : -885,230원*1회= -885,000

3.일반업무추진비 1,487 2,000 -513 교원간담회 : -213,000원*1회= -213,000

학부모등협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 131,662 127,567 4,095

1.학교시설장비유지 131,662 127,567 4,095

1.공공요금및제세공과금 64,781 58,489 6,292

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 42,366 39,013 3,353 전기요금 : 3,353,000원*1회= 3,353,000

3.상하수도료 13,031 10,216 2,815 상하수도요금 : 2,815,000원*1회= 2,815,000

4.기타공공요금 9,144 9,020 124 전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

우편요금 : 40,000원*1회= 40,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

위성방송시청료 : 233,200원*1회= 234,000

환경개선부담금 : -200,000원*1회= -200,000

자동차보험료 : 49,020원*1회= 50,000

2.시설관리용역 11,988 12,264 -276

1.일반수용비 11,988 12,264 -276 전기안전관리용역비 : -264,000원*1회= -264,000
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소방시설관리용역비 : -12,000원*1회= -12,000

3.시설일반관리 28,725 26,340 2,385

1.기간제근로자인건비 40 40 0

2.일반수용비 28,285 25,900 2,385 시설소모품구입비 : 113,000원*1회= 113,000

소규모수선비 : 3,171,920원*1회= 3,172,000

폐기물처리비 : -900,000원*1회= -900,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 19,568 23,874 -4,306

1.공무직인건비 17,008 20,250 -3,242 청소원 인건비 : 732,550원*1회= 733,000

청소원 연차수당 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

청소원 명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

청소원 퇴직적립금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반수용비 665 1,000 -335 화장실 청소용품 : -335,810원*1회= -335,000

3.맞춤형복지비 695 1,000 -305 청소원 맞춤형복지비 : -305,000원*1회= -305,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 800 1,224 -424
청소원 4대보험기관부담금 : -424,530원*1

회=
-424,000

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 1,011 1,011 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 11 11 0

1.학부모교육 11 11 0

1.일반수용비 11 11 0

7.학교시설 확충 300,087 300,087 0

1.시설확충 및 개선 300,087 300,087 0
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1.시설확충및개선 300,087 300,087 0

1.(목)여건개선사업비 300,087 300,087 0

1.시설비 197,830 197,830 0

2.비품구입비 102,257 102,257 0

8.학교 재무활동 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

세출합계 1,274,482 1,293,266 -18,784
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